
A.G.C. 05 - Ecologia, Tutela dell'Ambiente, Disinquinamento, Protezione Civile  -  Settore  Eco-
logia  - Decreto dirigenziale n. 79 del 08 aprile 2010 – POR  Campania 2000-2006 Misura 1.10 So-
stegno allo sviluppo di Microimprenditoria nei Parc hi Nazionali e Regionali  Parco Regionale del
Matese Revoca contributo Ditta "Hotel Miralago" SRL

PREMESSO 
- che con Decisione n. 2165 del 23.05.2006 la Comunità Europea ha approvato il testo revisionato del
Programma Operativo Regionale (P.O.R.) 2000/2006 della Regione Campania;                                       
-  che ai  fini  dell’attuazione  dello  stesso,  è  stato  predisposto  ed approvato,  con  D.G.R.  n.  239 del
8/02/2008,  il nono testo coordinato del Complemento di Programmazione;                                        
- che lo stesso POR nella Tabella sintetica dei regimi di aiuto, prevede nell’ambito della Misura 1.10
“Sostegno allo sviluppo di microimprenditorialità ne i parchi nazionali e regionali ” un regime in ap-
plicazione del Regolamento (CE) 70/01;
- che con Deliberazione n. 1903 del 22.10.2004 la Giunta Regionale ha approvato il Disciplinare degli
aiuti alle piccole imprese, concessi in applicazione della Misura 1.10 del POR Campania 2000-2006 –
Aiuti esentati dalla notifica in conformità del Reg. (CE) n.70; 
- che con Deliberazione n. 180 del 15.02.2005 la Giunta Regionale ha approvato i criteri e gli indirizzi per
la predisposizione dei bandi della Misura 1.10 per i Progetti Integrati dei Parchi Regionali;
che con Decreto Dirigenziale  n. 51  del 21.06.05 è stato approvato ed emanato il bando pubblico relati-
vo al settore Piccola Ricettività Turistica   Parchi Regionali;
- che con Decreto Dirigenziale n. 101 del 16.12.2005 è stata impegnata sul cap. 2185 n. impegno 7231
dell’U.P.B. 22.79.214 del bilancio di previsione 2007 la somma di € 34.976.867,42   relativa a tutti i par-
chi regionali                                    

CONSIDERATO
- che alla Ditta “Hotel Miralago SRL” con sede in Località Miralago -81016 Castello del Matese -   a se-
guito di formale istruttoria, è  stata riconosciuta con D.D. di concessione n. 70 del  29.11.06  un’ agevola-
zione  in  conto  capitale a valere  sulle  risorse  della  Misura  1.10  (Parco Regionale  del  Matese)  di  €
226.590,00;  
- che con plico pervenuto in data 30.12.08  la Ditta “Hotel Miralago”  faceva richiesta in unica soluzione
del contributo concesso;
- che la documentazione suddetta veniva inoltrata alla Società PROMART SRL,  giusto verbale di conse-
gna n. 51 del 15.01.09;
- che con nota n. 00362693  del 27.04.09, veniva inoltrata alla Ditta “Hotel Miralago” su  indicazioni  della
Società PROMART,    richiesta di chiarimenti, informazioni  e precisazioni,   necessari al  corretto esple-
tamento degli adempimenti tecnici ed amministrativi finalizzati al rilascio del  N.O.   alla erogazione del
saldo; 
- che tali informazioni, chiarimenti e precisazioni non sono pervenute in tempo utile da consentire la chiu-
sura dell’istruttoria  e la conseguente liquidazione del saldo finale da parte di questa Amministrazione,
entro il 30.06.09; 
- che pertanto il programma di investimento  veniva a costituire operazione avviata ma non completata
con la programmazione 2000-2006; 
- che intanto   con Deliberazione n. 1276 del 22 luglio 2009, la Giunta Regionale, confermava tra l’altro
la volontà di  consentire il  completamento delle  operazioni  avviate con le risorse del POR Campania
2000-2006, utilizzando, previa verifica della coerenza con le regole di ammissibilità proprie delle singole
fonti  di  copertura,  le  risorse  del  ciclo  di  programmazione  2007-2013,  le  rinvenienze  finanziarie  del
Programma  2000÷2006  o  le  ulteriori  risorse  finanziarie  individuate  nella  Programmazione  regionale
unitaria;
- che  con nota acquista in data 25.11.09 la Società PROMART informava il Responsabile della Misura
della  mancata trasmissione delle informazioni e dei chiarimenti richiesti;
- che con nota n. 1025982 del 26.11.09 la Ditta in argomento veniva invitata a   fornire entro 10 giorni
dalla  sua ricezione  le informazioni e i chiarimenti suddetti, con l’avvertenza che trascorso inutilmente



tale termine,  la Società  Promart  avrebbe relazionato unicamente con la documentazione a disposizio-
ne  e che  in ogni caso l’assenza di documenti essenziali, quali autorizzazioni, iscrizione al registro delle
imprese, agibilità avrebbe comportato l’avvio del procedimento di revoca del contributo concesso; 
- che in data 07.01.2010 indirizzata alla PROMART la Ditta in argomento forniva tra l’altro  chiarimenti
circa la problematica degli apporti di mezzi propri e dello squilibrio finanziario;

TENUTO CONTO
- che la Soc. PROMART con nota del 11.02.2010 acquisita in data 16.02.2010 prot. Settore Ecologia n.
0139185 comunicava:  Dagli accertamenti effettuati sulla documentazione esibita si ritiene che seppur il
programma,  da quanto documentato sia di fatto concluso, alla luce delle gravi difformità urbanistiche ef-
fettuate in corso di esecuzione del programma di investimenti che ad oggi,  a distanza di quasi 3 anni
dalla chiusura del programma di investimenti non sono state ancora sanate, si ritiene di dover procedere
alla revoca totale del contributo per insussistenza delle condizioni edilizie e urbanistiche previste dalla
legge, come previsto al punto 5.2 lettera b) del bando.
- che con nota n. 016823 del 24.02.2010,  in considerazione delle motivazioni suddette veniva comuni-
cato alla Ditta “Hotel Miralago” l’avvio del procedimento di revoca ai sensi dell’art. 7 della legge 241/90 e
s.m.i. invitando la stessa a presentare entro il termine di dieci giorni dalla sua ricezione la presentazione
di controdeduzioni in merito, pena la revoca del contributo erogato; 

CONSIDERATO 
- che in data 12.03.2010 la Ditta “Hotel Miralago” presentava le proprie controdeduzioni;
- che la PROMART in esito alle controdeduzioni suddette provvedeva a relazionare in data 30.03.2010
prot. Settore Ecologia n. 0281246,   confermando il giudizio già espresso nella relazione del  16.02.2010,
che unitamente alla relazione del  30.03.2010  è  allegata al presente provvedimento per formarne parte
integrante; 

ACCERTATA
- allo stato, tra l’altro,    l’assenza del Permesso a Costruire  in sanatoria  per le opere   murarie  eseguite
in difformità  per le quali si chiede l’agevolazione;  
- che ai sensi del paragrafo 5.2 lettera b) del bando e degli impegni assunti dalla Ditta “Hotel Miralago”
con la sottoscrizione dell’atto di adesione e obbligo  ricorrono le condizioni per la revoca del contributo
concesso;

RITENUTO 
-  di dover  far propria la conclusione istruttoria  della Società PROMART,   nota del 26.03.2010,   acqui-
sita al protocollo  del Settore Ecologia in data  30.03.2010 al n.  0281246     relativa  all’iniziativa in og-
getto, parte integrante del presente provvedimento;
- di dover procedere alla revoca del contributo di € 226.590,00 concesso alla Ditta “Hotel Miralago” con
sede in Località Miralago -81016 Castello del Matese;

VISTI
la L.R. n. 7/02;
il D.D. n. 70 del  29.11.06;
la nota  n. 0362693 del 27.04.09;
la DGR 1276/2009;
la nota  n. 1025982 del 26.11.09; 
la nota n. 016823 del 24.02.2010;
la Relazione della PROMART srl (nota n. 0139185  del  16.02.2010 Settore Ecologia);  
la Relazione della PROMART srl ( nota 0281246  del 30.03.2010 prot. Settore Ecologia)
i regolamenti comunitari CE n. 1260/1999 e 70/01;
il Complemento di Programmazione del POR Campania 2000/2006;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal TEAM della  Misura 1.10 e dell’espressa dichiarazione di regola-
rità della stessa attestata dal Funzionario Responsabile della medesima Misura 



DECRETA

Per i motivi esposti in premessa che si intendono qui integralmente riportati
-  di   far propria la conclusione istruttoria  della Società PROMART,   nota del 26.03.2010,   acquisita al
protocollo  del Settore Ecologia in data  30.03.2010 al n.  0281246     relativa  all’iniziativa in oggetto,
parte integrante del presente provvedimento;
- di disporre la revoca del contributo di € 226.590,00 concesso alla Ditta “Hotel Miralago” con sede in Lo-
calità Miralago -81016 Castello del Matese;
- di notificare il presente provvedimento alla Ditta “Hotel Miralago” con sede in Località Miralago -81016
Castello del Matese;
- di inviare il presente provvedimento all’Autorità di Gestione del POR Campania, al Responsabile del
Fondo FESR, all’Autorità di Pagamento FESR presso il  Settore Riscontro e Vigilanza dell’AGC 08, al
Settore Gestione delle Entrate e della Spesa di Bilancio, al Responsabile della Misura 1.10  e al  Re-
sponsabile dell’Asse I, per quanto di rispettiva competenza, al Settore Stampa, Documentazione ed In-
formazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul B.U.R.C., al Servizio Comunicazione Integrata
per l’immissione sul sito della regione: www.regione.campania.it, 

Dr. Michele Palmieri



 



 



 



 



 



 
 
 



 


